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SAMET AĞAOĞLU

Babamın 
Arkadaşları



SAMET AĞAOĞLU 1909’da Karabağ’da doğdu. 1932’de Ankara Hukuk Mektebi’ni 
bitirdikten sonra doktorasını Fransa’da tamamladı. 1946’da Ticaret Bakanlığı’ndaki 
görevinden istifa ederek girdiği Demokrat Parti’de hızla yükselerek, partinin önde 
gelen yöneticilerinden biri oldu. 1950’de Manisa milletvekili olarak Meclis’e giren 
Ağaoğlu, bu görevini 27 Mayıs 1960 askerî darbesine kadar sürdürdü. Çeşitli 
bakanlıkların yanı sıra, başbakan yardımcılığı da yaptı. Yassıada mahkemeleri 
tarafından yargılandı ve ömür boyu hapse mahkûm edildi. Ekim 1964’de özel afla 
salıverilen Samet Ağaoğlu anılarını Aşina Yüzler (1965), Arkadaşım Menderes (1968) 
ve Marmara’da Bir Ada (1972) adlı kitaplarda topladı. Üniversite yıllarında yazmaya 
başladığı öyküleri Varlık ve Yücel dergilerinde yayımlandı. Yine bu yıllarda Ahmet 
Muhip Dıranas ve Behçet Kemal Çağlar’la birlikte Hep Gençlik adlı bir dergi çıkardı. 
Daha sonra öykülerini Strazburg Hatıraları (1945), Zürriyet (1950), Öğretmen Gafur 
(1953), Büyük Aile (1957), Hücredeki Adam (1964) ve Katırın Ölümü (1965) adlı 
kitaplarda topladı. Demokrat Parti’nin Doğuş ve Yükseliş Sebepleri/Bir Soru adlı kitabı 
hem bir anı, hem de Demokrat Parti üzerine bir tahlil denemesidir. Samet Ağaoğlu 
1982’de İstanbul’da öldü. Ölümünden sonra bulunan 14 defter ve yüzlerce sayfadan 
oluşan günlüğü Cemil Koçak tarafından yayına hazırlandı ve 1992’de İletişim 
Yayınları tarafından Siyasi Günlük: Demokrat Parti’nin Kuruluşu adıyla yayımlandı.
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AHMET AĞAOĞLU’NUN HAYATI

1869’da Karabağ’da doğdu. İlkokuldan sonra, Batılı düşün-
celerle tanıştığı Rus gimnazyumuna devam etti. 1888’de git-
tiği Paris’te hukuk, tarih ve siyasal bilimler alanında eğitim 
gördü. Üniversite yıllarında La Nouvelle Revue, Revue Bleu 
gibi dergilerde yazıları yayımlandı. İslâmî geleneklere bağlı 
bir aile ortamında yetişen Ahmet Ağaoğlu, öğrenciliği sıra-
sında Fransız Devrimi sonrası gelişen liberal fikir akımlarıy-
la ilgilendi, araştırma ve incelemelerini bu konuda yoğun-
laştırdı. Yine bu yıllarda hocası tarihçi ve filozof Ernest Re-
nan’dan etkilendi; İslâm reformcusu olarak tanınan, Batı’ya 
karşı İslâm uygarlığının yeniden canlandırılması gerektiğini 
savunan Cemaleddin Afgani’yle tanıştı, fikirlerine ilgi duy-
du. Paris’te yaşadığı yıllarda fikirlerinden ve kişiliğinden et-
kilendiği diğer bir kişi de İttihat ve Terakki’nin önde gelen 
liderlerinden Ahmet Rıza Bey’dir.

1894’te döndüğü Azerbaycan’da İrşad, Terakki ve Füyuzat 
adlı gazeteleri çıkardı. Ahmet Rıza Bey’in kurduğu Terakki 
ve İttihat Cemiyeti’nin yayın organı Şûra-yı Ümmet’e yazı-
lar yazdı. Rusya’da Müslümanların birliğini sağlamaya yöne-
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lik faaliyetlerini sürdürürken, Çarlığın baskısına dayanama-
yarak 1909’da ailesiyle birlikte İstanbul’a göçtü. O yıllarda 
çıkan çeşitli gazete ve dergilere yazdığı yazılarda, Türkçü-
lük’le İslâm’ın çelişmediği fikrini savundu. Bir süre Darülfü-
nun’da Rusça ve Türk tarihi dersleri veren Ahmet Ağaoğlu, 
1914’te Afyonkarahisar mebusluğuna seçildi. 1915’te İttihat 
ve Terakki genel merkezine seçildi. Ekim Devrimi’nden son-
ra Kafkas orduları siyasi müşaviri olarak gittiği Rusya’dan 
dönüşünde İngilizler tarafından tutuklandı ve Malta’ya sür-
güne gönderildi.

Sürgünden 1921’de dönen Ağaoğlu, Anadolu’ya geçerek 
Ankara Hükümeti’nde matbuat umum müdürlüğü yaptı. 
İkinci ve üçüncü dönemde Kars milletvekili olarak TBMM’-
ye girdi. 1930’da Cumhuriyetçi Serbest Fırka’nın kuruluşu-
na katıldı ve parti politikasının oluşturulmasına önemli kat-
kılarda bulundu. Partinin kendini feshetmesinden sonra, İs-
tanbul’a dönerek Darülfünun’da hukuk tarihi dersleri ver-
di. Bu yıllarda yazdığı CHP’ye muhalif yazıları nedeniyle çı-
kardığı Akın gazetesini hükümetten gelen baskılar sonunda 
kapatmak zorunda kaldı. Bu olayın hemen ertesinde, 1933 
Üniversite Reformu’yla üniversitedeki görevi de sona erdi ve 
emekliye ayrıldı.

Düşünce ve yazılarında Batı liberalizmini ve özgürlükle-
ri esas alırken, İslâm reformizmini, laisizmi ve demokratik 
milliyetçiliği de savunan Ahmet Ağaoğlu’nun eserleri şun-
lardır: İslâm ve Ahund (1900), İslâmlıkta Kadın (1905, 1959), 
Üç Medeniyet (1927, 1972), Devlet ve Fert (1933), Serbest İn-
sanlar Ülkesinde (1930).


